Дело № 1-455/2021 

УИД: 74RS0003-01-2021-002196-21 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Челябинск 14 июля 2021 года

Тракторозаводский районный суд города Челябинска в составе председательствующего – судьи Насырова Л.Н., 

при помощнике судьи Смирновой О.В., секретаре судебного заседания Валееве В.Т., 

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Тракторозаводского района г. Челябинска Додоновой С.Г., ФИО2, помощников прокурора Тракторозаводского района г. Челябинска Харина А.А., ФИО3,

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Цыпиной Е.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Тракторозаводского районного суда города Челябинска, расположенного по адресу: 

<

...>, уголовное дело по обвинению:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, судимого:

1. 09 декабря 2016 года приговором Копейского городского суда Челябинской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком один год, освобожденного по отбытии 08 декабря 2017 года;

2. 23 июня 2020 года приговором мирового судьи судебного участка №2 города Копейска Челябинской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к лишению свободы сроком шесть месяцев, с применением положений ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком один год;

осужденного:

1. 11 декабря 2020 года приговором Копейского городского суда Челябинской области по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком один год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 в период до 13 часов 10 минут 09 ноября 2020 года, находясь у подъезда № 3 дома № 37 «а» по улице ФИО5 в Тракторозаводском районе города Челябинска, у неустановленного лица, умышленно, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство – диацетилморфин (героин) массой не менее 0,52 гр, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта до 14 часов 40 минут 09 ноября 2020 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

09 ноября 2020 года около 13 часов 10 минут ФИО4 был задержан сотрудниками полиции у дома № 37 «а» по улице ФИО5 в Тракторозаводском районе города Челябинска. В ходе личного досмотра ФИО4, проведенного сотрудниками полиции 09 ноября 2020 года в период с 14 часов 27 минут до 14 часов 40 минут в Отделе полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску по адресу: 

<

...> «а», кабинет 69, в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой серого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 18 ноября 2020 года, содержит диацетилморфин (героин), отнесенный к наркотическим средствам, массой 0,52 гр. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», диацетилморфин (героин) отнесен к наркотическим средствам.

На основании «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства – диацетилморфин (героин), является масса свыше 0,5 гр, крупным размером наркотического средства - диацетилморфин (героин), является масса свыше 2,5 гр.

Таким образом, количество вещества, содержащего диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,52 гр, незаконно приобретенное и хранимое ФИО4 при себе без цели сбыта, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО4 27 ноября 2020 года в период до 12 часов 25 минут, находясь у дома № 150 «д» по улице Танкистов в Тракторозаводском районе города Челябинска, у неустановленного лица, умышленно, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство – диацетилморфин (героин) массой не менее 0,56 гр, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта до 13 часов 57 минут 27 ноября 2020 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

27 ноября 2020 года в 12 часов 25 минут ФИО4 был задержан сотрудниками полиции у дома № 150 «д» по улице Танкистов в Тракторозаводском районе города Челябинска. В ходе личного досмотра ФИО4, проведенного сотрудниками полиции 27 ноября 2020 года в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 57 минут в Отделе полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску по адресу: 

<

...> «а», кабинет 69, в правом наружном кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой серого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 17 декабря 2020 года, содержит диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,56 гр. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», диацетилморфин (героин) отнесен к наркотическим средствам.

На основании «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства – диацетилморфин (героин), является масса свыше 0,5 гр, крупным размером наркотического средства - диацетилморфин (героин), является масса свыше 2,5 гр.

Таким образом, количество вещества, содержащего диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,56 гр, незаконно приобретенное и хранимое ФИО4 при себе без цели сбыта, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО4 27 ноября 2020 года в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 41 минуты, находясь в помещении магазина «Reebok» 

<

данные изъяты> в ТРК «Горки», расположенном по адресу: улица Артиллерийская, дом 136 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно похитил со стеллажа магазина две футболки артикул FT9834, стоимостью 518 рублей 17 копеек каждая, общей стоимостью 1 036 рублей 34 копейки, три футболки артикул GN2600 стоимостью 522 рублей 72 копеек каждая, общей стоимостью 1 568 рублей 16 копеек. С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 2 604 рубля 05 копеек.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении вменяемых ему преступлений признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

На основании п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, как в качестве подозреваемого, так и в качестве обвиняемого. Так при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО4 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал себя виновным в содеянном и показал, что 09 ноября 2020 года в дневное время он решил приобрести наркотическое средство «героин», связавшись в мобильном приложении «Телеграмм» с неустановленным лицом, совершив перевод денежных средств в сумме 2 500 рублей на номер счета сообщенной ему банковской карты, он направился по указанному ему адресу: д.37 «а» по ул. ФИО5 в Тракторозаводском районе города Челябинска, где у третьего подъезда он нашел перемотанный изоляционной лентой сверток серого цвета и поместил его в левый наружный карман куртки, затем он прошел вдоль дома, после чего к нему подошли сотрудники полиции, затем он был доставлен в Отдел полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, и сверток с наркотическим средством был изъят из левого наружного кармана надетой на нем куртки. 

Кроме того, 27 ноября 2020 года он, связавшись в мобильном приложении «Телеграмм» с неустановленным лицом, совершив перевод денежных средств в сумме 2 300 рублей на номер счета сообщенной ему банковской карты, он направился по указанному ему адресу: д. 150 «д» по ул.Танкистов в Тракторозаводском районе города Челябинска, где он забрал «закладку» с наркотическим средством и пошел на остановку общественного транспорта, когда он проходил мимо д. 150 «г» по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе города Челябинска, к нему подошли сотрудники полиции, после чего он был доставлен в Отдел полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, и сверток с наркотическим средством был изъят из правого кармана надетых на нем джинсовых брюк. 

Кроме того, в вечернее время 15 ноября 2020 года, он вместе со своим знакомым приехал в ТРК «Горки», расположенный по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе города Челябинска. Проходя мимо магазина «Reebok», он предложил знакомому зайти в этот магазин посмотреть вещи. Пока он ходил по магазину, увидел футболки, которые решил похитить. Для хищения достал фольгированный пакет, в который хотел сложить похищенные футболки, чтобы пройти через антикражные ворота. К нему подошел знакомый, он сказал ему, чтобы он помог сложить в пакет футболки, для чего он складывал футболки в пакет, он знакомому не говорил, тот не спрашивал. В сговор на хищение футболок он со знакомым не вступал, футболки хотел продать сам, а денежные средства оставить себе. После чего они вышли из помещения магазина с похищенными футболками (т. 1 л.д.81-85, т. 1 л.д.140-143, т. 1 л.д.223-225).

После оглашения указанных показаний, подсудимый ФИО4 пояснил, что в них все верно указано, все показания он давал добровольно, в присутствии защитника. Вину в совершении инкриминируемых преступлений признает, в содеянном раскаивается.

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении вменяемых ему преступлений, вина ФИО4 нашла свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный 30 января 2021 года, 09 февраля 2021 года в ходе предварительного расследования уголовного дела в качестве свидетеля Свидетель №1, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с его неявкой, показал, что он работает в должности инспектора патрульно-постовой службы мобильного взвода в составе роты полка ППСП УМВД России по городу Челябинску с 2012 года. 09 ноября 2020 года он, работая по охране общественного порядка в Тракторозаводском районе, совместно с лейтенантом полиции ФИО21 в 13 часов 10 минут у 

<

...> в Тракторозаводском районе города Челябинска заметил молодого человека, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам. Они подошли к данному гражданину, представились, предъявили служебные удостоверения. Гражданин представился как ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе беседы с ФИО1 у них возникло предположение, что ФИО4 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, поскольку он заметно нервничал, при этом, запаха алкоголя из полости его рта не было. На их вопрос о наличии у ФИО4 веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, ФИО4 пояснил, что при нем имеется наркотическое средство «героин». Для проведения личного досмотра ФИО4 был доставлен в Отдел полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, где в присутствии понятых в ходе личного досмотра, проведенного в период с 14 часов 27 минут до 14 часов 40 минут 09 ноября 2020 года, в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО4, был обнаружен сверток клейкой ленты серого цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков серого цвета. ФИО4 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел для личного употребления. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан. После проведения личного досмотра ФИО4 был направлен в ЧОКНБ для прохождения медицинского освидетельствования. После чего ФИО4 был передан в дежурную часть Отела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску для дальнейшего разбирательства.

Кроме того, 27 ноября 2020 года, он, работая по охране общественного порядка в Тракторозаводском районе совместно с ФИО10, в 12 часов 35 минут у д.150 «г» по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе города Челябинска заметил молодого человека, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам. Они подошли к данному гражданину, представились, предъявили служебные удостоверения. Гражданин представился как ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе беседы с ФИО4 у них возникло предположение, что ФИО4 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, поскольку он заметно нервничал, при этом, запаха алкоголя из полости его рта не было. На их вопрос о наличии у ФИО4 веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, ФИО4 пояснил, что при нем имеется наркотическое средство «героин». Для проведения личного досмотра ФИО4 был доставлен в Отдел полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, где в присутствии понятых в ходе личного досмотра, проведенного в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 57 минут 27 ноября 2020 года, в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО4, был обнаружен сверток клейкой ленты серого цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков серого цвета. ФИО4 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел для личного употребления. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт который был опечатан. После проведения личного досмотра ФИО4 был направлен в ЧОКНБ для прохождения медицинского освидетельствования. Затем ФИО4 был передан в дежурную часть ОП Тракторозаводский УМВД России по г. Челябинску для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 70-73, т. 1 л.д. 128-131).

Кроме того, допрошенный 25 февраля 2021 года в ходе предварительного расследования уголовного дела в качестве свидетеля Свидетель №2, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с его неявкой, показал, что он и еще один мужчина принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО4 в Отделе полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г.Челябинску. Перед началом личного досмотра ФИО4 был задан вопрос о наличии при нем веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО4 пояснил, что при себе у него имеется наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления. В ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в период с 14 часов 27 минут до 14 часов 40 минут 09 ноября 2020 года в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО4, был обнаружен сверток клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков серого цвета. ФИО4 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «героин», которое он приобрел для личного употребления. Данный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был затем опечатан (т. 1 л.д. 67-69).

Кроме того, допрошенный 24 февраля 2021 года в ходе предварительного расследования уголовного дела в качестве свидетеля Свидетель №3, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с его неявкой, показал, что он и еще один мужчина принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО4 в Отделе полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г.Челябинску. Перед началом проведения личного досмотра ФИО4 был задан вопрос о наличии при нем веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО4 пояснил, что при себе у него имеется наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления. В ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 57 минут 27 ноября 2020 года в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО4, был обнаружен сверток клейкой ленты серого цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков серого цвета. ФИО4 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел для личного употребления. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан (т. 1 л.д. 132-134).

Допрошенная 30 ноября 2020 года в ходе предварительного расследования уголовного дела в качестве представителя потерпевшего Потерпевший №1, показания которой с согласия сторон были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с ее неявкой, показала, что она работает директором магазина «Reebok» 

<

данные изъяты> 15 ноября 2020 года произошло хищение мужских футболок разных марок, а именно: с артикулом FT9834 в количестве двух штук и артикулом GN2600 в количестве трех штук; в справке о себестоимости товара указана закупочная цена, то есть та, которая приходит со склада. Отсутствие семи футболок было обнаружено 20 ноября 2020 года, 28 ноября 2020 года во время проведения инвентаризации в магазине и после просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения. Сумма ущерба, причиненная 

<

данные изъяты> составляет 2 604 рубля 50 копеек (т. 1 л.д.168-170).

Допрошенный 27 ноября 2020 года в ходе предварительного расследования уголовного дела в качестве свидетеля Свидетель №4, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с его неявкой, показал, что он работает в должности продавца-консультанта магазина «Reebok» ООО 

<

данные изъяты> 27 ноября 2020 года от директора магазина Потерпевший №1 ему стало известно, что в ходе просмотра видеозаписей камер наблюдения и проведения инвентаризации 15 ноября 2020 года в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 41 минуты в помещении магазина «Reebok» 

<

данные изъяты> неизвестное лицо совершило хищение мужских футболок разных марок (т. 1 л.д. 213-216).

Кроме показаний представителя потерпевшего и свидетелей вина ФИО4 в совершении вменяемых преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №1, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 41 минуты 15 ноября 2020 года тайно похитило имущество принадлежащее 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 153);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2020 года, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Reebok» расположенного в д.136 по ул. Артиллерийская в Тракторозаводском районе города Челябинска; в ходе осмотра изъят CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 154-157);

- протоколом осмотра предметов от 19 марта 2021 года, в ходе которого был осмотрен CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д.198-202);

- протоколом выемки от 27 ноября 2020 года, в ходе которого у представителя потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты: справка о себестоимости товара, копия отчета о выявленных недостатках, товарно-транспортные накладные (т. 1 л.д. 172-178);

- протокол осмотра предметов от 18 марта 2021 года, в ходе которого осмотрены справка о себестоимости товара, копия отчета о выявленных недостатках, товарно-транспортные накладные (т. 1 л.д.179-181);

- протокол выемки от 10 декабря 2020 года, в ходе которого у оперуполномоченного ОУР ОП Тракторозаводский УМВД России по городу Челябинску у подозреваемого ФИО4 изъят фольгированный пакет (т. 1 л.д. 207-209);

- протокол осмотра предметов от 20 марта 2021 года, в ходе которого осмотрен фольгированный пакет (т. 1 л.д.210);

- протокол личного досмотра ФИО4, проведенного в период с 14 часов 27 минут до 14 часов 40 минут 09 ноября 2020 года в Отделе полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску в кабинете № 69 д.43 «а» по ул. Шуменская в Тракторозаводском районе города Челябинска, в ходе которого в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО4, был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков серого цвета (т. 1 л.д. 42);

- протокол осмотра места происшествия от 10 ноября 2020 года, в ходе которого подозреваемый ФИО4, указал на участок местности, расположенный у подъезда № 3 д. 37 «а» по ул. ФИО5 в Тракторозаводском районе города Челябинска, где 09 ноября 2020 года он приобрел наркотическое средство (т. 1 л.д. 88-92);

- заключение эксперта № от 18 ноября 2020 года, согласно которому: «вещество, представленное на исследование, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества равна 0,52 гр» (т. 1 л.д. 50-53);

- протокол осмотра предметов от 20 ноября 2020 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Honor 7A Pro» имей-код; № (т. 1 л.д. 55-56);

- протокол осмотра предметов от 20 ноября 2020 года, в ходе которого был осмотрен упаковочный полимерный сейф-пакет №;

- протокол осмотра места происшествия от 30 ноября 2020 года, в ходе которого подозреваемый ФИО4, указал на участок местности расположенный у д.150 «д» по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе города Челябинска, где 27 ноября 2020 года он приобрел наркотическое средство (т. 1 л.д. 148-151);

- заключением эксперта № от 17 декабря 2020 года, согласно которому вещество, представленное на исследование содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам; масса вещества равна 0,52 гр (т. 14 л.д. 105-108);

- протоколом осмотра предметов от 28 марта 2021 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Honor 7A Pro» имей-код; № (т. 1 л.д. 118-119);

- протоколом осмотра предметов от 20 января 2021 года, в ходе которого был осмотрен упаковочный полимерный сейф-пакет № (т. 1 л.д. 110-112);

Вещественными доказательствами: 

- CD-диском с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 204-205); 

- справкой о себестоимости товара, копией отчета о выявленных недостатках, товарно-транспортными накладными (т. 1 л.д.189); 

- фольгированным пакетом, изъятым в ходе выемки у ФИО4 (т. 1 л.д. 211-212). 

- веществом, содержащим диацетилморфин (героин) в полимерном сейф-пакете № (т. 1 л.д.66); 

- мобильным телефоном марки «Honor 7A Pro» имей-код: № (т. 1 л.д.59);

- веществом, содержащим диацетилморфин (героин) в полимерном сейф-пакете № (т. 1 л.д.115-116).

Судом исследованы все представленные сторонами доказательства.

Изучив и проанализировав все исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО4 в совершении вменяемых преступлений.

Представленные обвинением доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а их совокупность – достаточной для разрешения уголовного дела и вывода о виновности ФИО4 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также кражи.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО4 до 13 часов 10 минут 09 ноября 2020 года, находясь у подъезда № 3 дома № 37 «а» по улице ФИО5 в Тракторозаводском районе города Челябинска, у неустановленного лица приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство – диацетилморфин (героин) массой не менее 0,52 гр, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта до 14 часов 40 минут 09 ноября 2020 года – до момента изъятия сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО4 27 ноября 2020 года до 12 часов 25 минут, находясь у дома № 150 «д» по улице Танкистов в Тракторозаводском районе города Челябинска, приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство – диацетилморфин (героин) массой не менее 0,56 гр, которое хранил при себе без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО4 27 ноября 2020 года в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 41 минуты, находясь в помещении магазина «Рибок» 

<

данные изъяты> в ТРК «Горки», расположенном по адресу: улица Артиллерийская, дом 136 в Тракторозаводском районе города Челябинска, тайно похитил со стеллажа магазина две футболки FT9834 общей стоимостью 1 036 рублей 34 копейки, три футболки GN2600 общей стоимостью 1 568 рублей 16 копеек, причинив тем самым 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 2 604 рубля 05 копеек.

Исследовав доказательства, суд приходит к убеждению, что отсутствуют основания полагать, что ФИО4, признавая в ходе судебного и предварительного следствия фактические обстоятельства обвинения, оговорил себя. Так, подсудимый подробно и последовательно сообщил о мотиве, цели и способе приобретения им наркотического средства, об оплате денежных средств в счет приобретения наркотических средств, а также о нахождении им тайников с наркотическими средствами. Кроме того, подробно сообщил об обстоятельствах хищения имущества 

<

данные изъяты> Показания подсудимого согласуются с имеющимися в деле и приведенными выше доказательствами, в частности, с показаниями свидетелей, данными в период предварительного следствия, а также письменными материалами дела.

Суд также учитывает, что допросы подсудимого проводились в присутствии защитника, надлежащим должностным лицом, с разъяснением процессуальных прав, в том числе, права не свидетельствовать против самого себя, каких-либо замечаний от участвующих в указанных следственных действиях лиц не поступало, протоколы следственных действий соответствуют требованиям УПК РФ, в них содержатся подписи всех участвующих лиц. 

Кроме того, указанные обстоятельства нашли свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями, данными в ходе предварительного расследования уголовного дела: представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, согласно которым по результатам проведения инвентаризации в магазине и после просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения было обнаружено хищение ФИО4 товара на сумму 2 604 рубля 50 копеек; показаниями свидетеля ФИО11, которому от директора магазина Потерпевший №1 стало известно, что 15 ноября 2020 года в помещении магазина «Reebok» 

<

данные изъяты>» совершено хищение мужских футболок; показаниями свидетеля Свидетель №1 – инспектора ППС полка ППСП УМВД России по городу Челябинску, который показал, что 09 ноября 2020 года у дома № 39 по ул.ФИО5 в г.Челябинске им был остановлен ФИО4, при личном досмотре у которого было обнаружено наркотическое средство, кроме того, при досмотре ФИО4, остановленного им 27 ноября 2020 года у дома №150 «г» по ул. Танкистов в г.Челябинске, было обнаружено наркотическое средство; показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3– понятых, присутствовавших при личном досмотре ФИО4, которые сообщили, что в карманах одежды ФИО4 были обнаружены свертки с наркотическим средством, которые затем были изъяты.

Показания логичны и последовательны, полностью согласуются между собой и другими доказательствами по делу: протоколами следственных действий, заключением эксперта. Каких-либо причин для оговора или самооговора подсудимого в судебном заседании установлено не было.

В связи с изложенным судом за основу приговора принимаются показания подсудимого ФИО4, представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №4, Свидетель №1 Свидетель №2 и Свидетель №3, данные ими в ходе предварительного расследования.

Объективно виновность ФИО4 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

Заключения экспертов, которые приведены как в перечне доказательств, так и в числе мотивов к принятому решению выполнены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона экспертом, имеющим соответствующую квалификацию, при этом эксперт предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, их выводы подробны, аргументированы, отвечают на поставленные вопросы и сомнений не вызывают.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», диацетилморфин (героин) отнесен к наркотическим средствам; на основании «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества диацетилморфин (героин), изъятого у ФИО4 09 ноября 2020 года – 0,52 гр, 27 ноября 2020 года – 0,56 гр, отнесенного к наркотическим средствам, незаконно приобретенного и хранимого ФИО4 без цели сбыта для личного употребления, образует значительный размер.

При указанных обстоятельствах в судебном заседании квалифицирующий признак в части размера наркотического средства, незаконно приобретенного и хранимого ФИО4 в целях личного употребления, без цели сбыта, нашел свое полное подтверждение.

Действия ФИО4 по преступлениям от 09 ноября 2020 года, от 27 ноября 2020 года суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Действия ФИО4 по преступлению в отношении 

<

данные изъяты>» суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Изучением личности установлено, что ФИО4 на учете врача психиатра не состоит, имеет начальное образование, состоит в браке, трудоустроен, то есть социально адаптирован.

С учетом сведений о личности ФИО4, а также обстоятельств совершения им преступлений, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность ФИО4, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4 по каждому из преступлений, суд, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, относит наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование в расследовании преступлений, выразившееся в добровольном предоставлении органам предварительного расследования информации об обстоятельствах совершения преступлений путем дачи правдивых и полных показаний, полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц (наличие тяжелых хронических заболеваний как у самого подсудимого, так и у его супруги), нахождение на иждивении у подсудимого его сестры, положительную характеристику по месту жительства, мнение представителя потерпевшего, который не настаивал на строгом наказании.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 158 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, соответственно обсуждение вопроса о применении положений ч. 6 ст.15 УК РФ и изменении категории преступлений на менее тяжкую является нецелесообразным.

Принимая во внимание сведения о личности подсудимого, а также конкретные обстоятельства и мотивы преступлений, тот факт, что в настоящее время подсудимый отбывает наказание в виде лишения свободы, суд приходит к выводу, что достижению целей наказания будет способствовать назначение ФИО4 наказания за совершенные преступления в виде лишения свободы, с его изоляцией от общества, поскольку только реальное лишение свободы позволит достигнуть целей наказания в виде предупреждения совершения им новых преступлений и будет в наибольшей мере способствовать исправлению осужденного, и соответствовать принципу справедливости. 

С учетом изложенного, фактических обстоятельств совершенных преступлений, мотивов, способов и общественной опасности, замена наказания в виде лишения свободы альтернативным видом наказания – принудительными работами, а также назначение наказания за указанные преступления условно, в данном случае представляется суду невозможным, поскольку не обеспечит достижение целей уголовного наказания в отношении ФИО4 Таким образом, оснований для применения положений ст.73 и ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Правовых оснований для применения положений ст. 72.1 и ч. 1 ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Кроме того, отсутствуют основания и для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО4, поскольку при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, так как существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенных преступлений.

При определении срока наказания учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку ФИО4 совершены преступления, отнесенные к категории преступлений небольшой тяжести. При этом, с учетом личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание путем частичного сложения наказаний. 

Поскольку ФИО4 11 декабря 2020 года осужден приговором Копейского городского суда Челябинской области, наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Учитывая, что ФИО4 совершил в течение испытательного срока условного осуждения три преступления небольшой тяжести, условное осуждение ФИО4 по приговору мирового судьи судебного участка № 2 города Копейска Челябинской области от 23 июня 2020 года на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ подлежит отмене, а окончательное наказание ФИО4 – назначению по совокупности приговоров по правилам ст. 70 УК РФ с учетом принципа частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 23 июня 2020 года.

В соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы должно быть назначено ФИО4 в исправительной колонии общего режима. Сведений о невозможности содержания ФИО4 под стражей по состоянию здоровья, суду не представлено.

До вступления приговора в законную силу в отношении ФИО4 должна быть изменена мера пресечения с подписки о невыезде на заключение под стражу. Изменение меры пресечения является обязательным, поскольку иная мера пресечения не сможет должным образом обеспечить исполнение наказания.

При определении порядка зачета в срок наказания периода нахождения ФИО4 под стражей, суд руководствуется положениями ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление от 09 ноября 2020 года) сроком один год;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление от 27 ноября 2020 года) сроком один год;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ сроком шесть месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Копейского районного суда Челябинской области от 11 декабря 2020 года, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком два года.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО4 приговором мирового судьи судебного участка №2 города Копейска Челябинской области от 23 июня 2020 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору неотбытой части наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №2 города Копейска Челябинской области от 23 июня 2020 года, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком два года два месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, а по вступлению приговора суда в законную силу – отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания, назначенного ФИО4, зачесть отбытое наказание, назначенное приговором Копейского районного суда Челябинской области от 11 декабря 2020 года в период с 18 февраля 2021 года до 14 июля 2021 года, а также время содержания его под стражей в периоды: с 14 июля 2021 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу; по приговору Копейского районного суда Челябинской области от 11 декабря 2020 года – с 11 декабря 2020 года до 18 февраля 2021 года, которое в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ исчислять из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: вещество, содержащее диацетилморфин (героин) в полимерном сейф-пакете №, вещество, содержащее диацетилморфин (героин) в полимерном сейф-пакете №, находящиеся на хранении в камере в Отделе полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г.Челябинску, фольгированный пакет, находящийся у следователя ФИО12, - уничтожить; CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, справку о себестоимости товара, копию отчета о выявленных недостатках, товарно-транспортные накладные оставить на хранение при уголовном деле; 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Челябинский областной суд через Тракторозаводский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Л.Н. Насырова